
Světový den výživy 2023 

MVDR. DANA TŘÍSKA
MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ
17. 10. 2023

CODEX ALIMENTARIUS: OBCHODNÍ NORMY PRO 
POTRAVINY A ZEMĚDĚLSKÉ PRODUKTY V KONTEXTU 
DOPADU NA SPOTŘEBITELE A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ



CO  JE   TO 
CODEX   ALIMENTARIUS 

Mezinárodní organizace založená v roce 1963 na základě 
spolupráce WHO a FAO

Cílem Codexu Alimentarius je prosazovat ochranu 
spotřebitelů a usnadnit mezinárodní obchod s 
potravinami prostřednictvím potravinových norem, 
kodexů správné praxe a dalších pokynů.
Většina světové populace žije ve 189 zemích, které jsou 
členy CA a které se proto podílejí na návrhu norem a 
jejich zavádění na národní a regionální úrovni. Současně 
více než 200 mezinárodních nevládních organizací a 
mezivládních organizací má status pozorovatele.



Normy a standardy Codexu jsou založeny na spolehlivých 
vědeckých poznatcích poskytovaných nezávislými 
mezinárodními orgány pro hodnocení rizik nebo na 
konzultacích organizovaných FAO a WHO.

Normy nemají právní platnost, ale jsou uznávané a 
používané např.  Organizace pro světový obchod (WTO) 
se odvolává na kodexové normy při mezinárodních 
sporech týkajících se potravin. 

Na národní úrovni jsou kodexové normy používány jako 
výchozí bod pro přípravu legislativy.

Nejaktuálnějšími tématy jsou v současnosti např. 
potravinářské přídatné látky, rezidua veterinárním léčiv, 
kontaminanty, rezidua pesticidů atd. 









.



UŽITEČNÉ ODKAZY A PUBLIKACE

https://www.fao.org/fao-who-codexalimentarius/

https://www.fao.org/fao-who-codexalimentarius/


DĚKUJI
ZA POZORNOST

Odbor potravinářský, Ministerstvo zemědělství
www.eagri.cz


	Codex Alimentarius: Obchodní normy pro potraviny a zemědělské produkty v kontextu dopadu na spotřebitele a životního prostředí
	Co  je   to �Codex   Alimentarius 
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	.
	Užitečné odkazy a publikace
	Děkuji�ZA POZORNOST

